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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Дисплазия тазобедренного сустава, являясь частой причиной болевого

синдрома и разницы длины конечностей, представляет собой патологию,

характеризующуюся значительными изменениями нормальной анатомии костей

таза. Варьируя от относительно легких изменений в виде недопокрытия головки

бедренной кости до ее полного вывиха, являющегося тяжелой степенью дисплазии

[Crowe J.F. et al., 1979], данное патологическое состояние так или иначе связано с

дефицитом костного массива в области вертлужной впадины [Mavcic B. et al.,

2008].

Маленькие размеры вертлужной впадины и ее небольшая глубина являются

типичными характерными особенностями дисплазии. Недостаток костной массы

выражен в передней, верхней и латеральной частях вертлужной впадины, в то

время как задняя ее часть представлена достаточным массивом кости, а при

высоком вывихе бедренной кости размеры таза маленькие, а стенки вертлужной

впадины – тонкие и слабые [Storer S.K., Skaggs D.L., 2006].

Тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава является одним из

наиболее популярных хирургических методов лечения при артрозе тазобедренного

сустава на фоне дисплазии [Hartofilakidis G., Karachalios T., 2004].

Несмотря на то, что J.F.Crowe и G. Hartofilakidis предложили две надежные

классификации, оценка костного массива при дисплазии остается не всегда

объективной. Одна из причин этого заключается в том, что исторически для

предоперационного планирования использовались рентгенограммы,

представляющие собой плоскостные проекции трехмерных костных структур,

которые и по сей день являются основным инструментом планирования операций.

Так, для обеспечения наглядности G. Hartofilakidis и T. Karachalios [2004]

использовали трехмерную визуализацию для презентации своей классификации.

Кроме того, вопросы наглядности трехмерных изображений затронуты и в

некоторых других работах. Так, J.-N. Argenson с соавторами [2005] оценивали
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трехмерную реконструкцию бедренной кости у пациентов с дисплазией, а японские

авторы исследовали оценку покрытия вертлужного компонента на основании

трехмерной реконструкции, а также соотношение степени покрытия при

двухмерном и трехмерном планировании [Ueno T. et al., 2019]. Количество таких

исследований недостаточно, и они, оценивая конкретные показатели контакта

нативной кости с имплантом, не дают ответа на вопрос о выборе хирургической

техники.

Трехмерная визуализация, создание прототипов анатомических структур и

аддитивные технологии являются новыми инструментами решения старых

проблем эндопротезирования, однако изучены в недостаточной степени, что делает

актуальной цель нашего исследования.

Степень проработанности темы исследования

Одна из сложностей, с которой сталкивается хирург при эндопротезировании

на фоне врожденного вывиха, – это высокий центр ротации головки бедренной

кости. Позиционирование вертлужного компонента с высоким центром ротации

тазобедренного сустава при эндопротезировании тазобедренного сустава является

одним из хирургических приемов, используемых для решения данной проблемы

[Crowe J.F., Mani V.J., Ranawat C.S., 1979]. Несмотря на относительную

популярность данной техники, мнения специалистов о допустимости ее

использования при дисплазии противоречивы. Одной из причин этих

противоречий является ограниченный контакт кости с ацетабулярным

компонентом [Crowe J.F. et al., 1979; Hartofilakidis G., Karachalios T., 2004].

В частности, ряд исследований указывает на то, что использование данной техники

связано с повышенным риском нестабильности вертлужного компонента, вывихов

головки эндопротеза и разницей в длине конечностей [Flecher X. et al., 2008;

Howard J.L. et al., 2011].

Противоположным этому методу является анатомическое позиционирование

вертлужного компонента, которое так же ставит вопрос о значительном низведении

бедра и использовании остеотомии, или предварительного низведения в аппарате
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внешней фиксации [Туренков С.В., Ахтямов И.Ф., 2003; Чегуров О.К. с соавт.,

2015].

Объективная оценка на предоперационном этапе всей картины анатомических

изменений является фактором, позволяющим снизить риск ошибки во время

операции и обосновать выбор той или иной хирургической техники.

Следует отметить, что вопрос недостатка костного массива является не только

проблемой планирования, но и проблемой имплантата как такового. В некоторых

случаях технические характеристики имплантата, такие как его размер и

недостаточное количество отверстий для дополнительной винтовой фиксации,

могут ограничивать возможности эндопротезирования при формально приемлемом

с рентгенологической точки зрения планировании.

Эти вопросы не могут быть полностью решены при планирования, методом их

решения является использование специфичных для пациента конструкций, что уже

нашло широкое применение в ревизионном эндопротезировании тазобедренного

сустава, но до сих пор не применяется при первичных операциях [Денисов А.А. с

соавт., 2017; Коваленко А.Н. с соавт., 2017; Baauw M. et al., 2015; 2017].

Таким образом несмотря на то, что на сегодняшний день достаточно широко

освещены различные техники эндопротезирования и сложности, возникающие при

эндопротезировании в условиях высокого вывиха бедра, такие операции до сих пор

остаются серьезным вызовом для хирургов.

Наличие перечисленных выше нерешенных вопросов обусловило

необходимость проведения настоящего диссертационного исследования, а также

определило его цель и задачи.

Цель исследования – оптимизировать планирование и выбор хирургической

тактики при первичном эндопротезировании тазобедренного сустава в условиях

высокого врожденного вывиха бедра на основе трехмерной визуализации с

применением аддитивных технологий.

9
Задачи исследования

1. На основании анализа особенностей эндопротезирования

тазобедренного сустава с использованием серийных компонентов у пациентов с

высоким вывихом бедра выявить потенциальные проблемы и оценить средне- и

долгосрочные результаты.

2. Изучить различия в восприятии степени дисплазии и разницу в

понимании оптимального центра ротации вертлужного компонента по данным

стандартных рентгенограмм и трехмерного изображения.

3. С помощью трехмерной компьютерной модели изучить влияние

краниального смещения центра ротации у пациентов высоким вывихом бедра на

изменение степени покрытия вертлужного компонента эндопротеза

тазобедренного сустава костью, протяженность контакта края вертлужного

компонента и возможности дополнительной винтовой фиксации.

4. Сравнить ближайшие и среднесрочные результаты тотального

эндопротезирования тазобедренного сустава при высоком вывихе бедра у

пациентов с использованием индивидуальных и серийных ацетабулярных

компонентов эндопротеза.

5. Разработать рекомендации предоперационного планирования с точки

зрения оптимального положения вертлужного компонента на основе трехмерной

визуализации и прототипирования и определить показания к использованию

индивидуальных ацетабулярных компонентов у пациентов высоким вывихом

бедра.

Научная значимость

1. Впервые на репрезентативном клиническом материале проведен

комплексный клинико-рентгенологический анализ отдаленных результатов

эндопротезирования тазобедренного сустава индивидуальными ацетабулярными

компонентами у пациентов с высоким вывихом типов С1 и С2 по Hartofilakidis.

2. Разработан способ планирования дополнительной винтовой фиксации

ацетабулярного компонента, на который получен патент РФ на изобретение RU
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2665153 C1 от 28.08.18 «Способ предоперационного планирования фиксации

вертлужного компонента винтами с последующим эндопротезированием

тазобедренного сустава».

3. Разработанные рекомендации, учитывающий подтип дисплазии по

Hartofilakidis, определяет возможность краниального смещения центра ротации и

выбор вертлужного компонента

4. Впервые построены виртуальные модели костей таза и вертлужного

компонента с проекциями дополнительной винтовой фиксации, позволяющие с

высокой точностью на предоперационном этапе оценить степень покрытия

вертлужного компонента нативной костью и объем костного массива в области

диспластичной вертлужной впадины.

5. Выполнены виртуальное моделирование позиционирования

вертлужного компонента эндопротеза с различной высотой центра ротации, оценка

покрытия вертлужного компонента нативной костью, протяженности контакта

края и протяженность дополнительной винтовой фиксации.

Практическая значимость

Разработанный способ трехмерного планирования дополнительной винтовой

фиксации позволяет на предоперационном этапе определить оптимальное

позиционирование вертлужного компонента и учитывать не только степень

покрытия и контакта края вертлужного компонента, но и оптимально

позиционировать винтовые отверстия полусферического вертлужного компонента,

что позволяет добиться максимально эффективного использования потенциала

дополнительной винтовой фиксации.

Выполненное трехмерное моделирование позиционирования вертлужного

компонента на различных уровнях краниального смещения позволяет

прогнозировать изменение степени покрытия вертлужного компонента нативной

костью, в частности в нагружаемой зоне, и возможности дополнительной винтовой

фиксации в зависимости от краниального смещения, позволяя выбирать ту степень
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краниального смещения, которая дает оптимальное взаимоотношение этих

параметров.

Определены критические уровни краниального смещения, на которых


[…]


высоком вывихе бедра. В основу этих рекомендаций положены методики

трехмерной визуализации и предоперационного планирования, а также
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предложены аддитивные технологии для создания индивидуальных

ацетабулярных компонентов. На основании этих рекомендаций можно

оптимизировать процесс предоперационного планирования у пациентов с

врожденным вывихом головки бедренной кости и обеспечить улучшение

первичной фиксации вертлужного компонента в условиях значительного

дефицита кости при эндопротезировании тазобедренного сустава на фоне

дисплазии типов С1 и С2 по Hartofilakidis. Увеличение количества винтов и их

протяженности в сравнении с серийными вертлужными компонентами

выявляет еще одно преимущество индивидуальных ацетабулярных

компонентов при решении типичных сложностей хирургической техники

эндопротезирования тазобедренного сустава при врожденном вывихе.
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ВЫВОДЫ

1. При эндопротезировании тазобедренного сустава у пациентов с

типом C1 по Hartofilakidis допустимо краниальное смещение центра ротации

до15 мм от анатомического положения, а у пациентов с типом С2 необходимо

только анатомическое позиционирование. Потенциальные проблемы, которые

встречаются при эндопротезировании у пациентов с высоким вывихом – это

ослабленная кость, необходимость значительного удлинения конечности, в

связи с необходимостью низведения бедра при вправлении головки.

2. В средне и долгосрочной перспективе результаты у пациентов с

врожденным вывихом типа С2 сопоставимы, с таковыми у пациентов с типом

С1, но количество осложнений выше у пациентов с типом С2. Это связано с

более частым использованием укорачивающей остеотомии, что влечет за

собой проблемы сращения большого вертела. а также - большую частоту

расшатывания вертлужного компонента в связи с более сложными условиями

для фиксации последнего, обусловленную отсутствием опорной кости в

области крыши.

3. Трехмерная реконструкция позволяет по-другому оценивать

диспластические изменения и определять оптимальный уровень центра

ротации на этапе предоперационного планирования. При сравнительной

оценке типа дисплазии на основании трехмерной реконструкции в сравнении

с рентгенографией расхождения наблюдались в 66% случаев, а разница в

предполагаемом позиционировании центра ротации вертлужного компонента

наблюдалась в 69%.

4. Компьютерное моделирование показало, что умеренная

краниализация незначительно влияет на латеральное недопокрытие,

протяжённость контакта края и возможности дополнительной винтовой

фиксации, но при смещении свыше 25 мм данные показатели критически

снижаются.
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5. Обоснованные рекомендации, определяют выполнение операции с

остеотомией или без на основании оценки необходимого удлинения

конечностей и возможностей краниализации ВК. Выбор вертлужного

компонента, в свою очередь, определяется степенью контакта с нативной

костью, максимально допустимым размером ВК, возможностью

дополнительной винтовой фиксации и качеством кости.

6. Функция тазобедренного сустава при использовании серийных

компонентов сопоставима с таковой при использовании индивидуальных

имплантатов (48,6 для серийных вертлужных компонентов и 49,2 – для

индивидуальных). Индивидуальные компоненты обеспечивают более

надёжную дополнительную винтовую фиксацию (в 1,65 раза большее

количество винтов), но имеют специфические проблемы, связанные с более

сложным интраоперационным позиционированием.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При операциях эндопротезирования в условиях дисплазии

предпочтительно использование классификации Hartofilakidis, поскольку она

позволяет точнее детализировать имеющиеся анатомические изменения, что

способствует более корректному выбору хирургической тактики и

обеспечивает сравнение результатов в более гомогенных группах пациентов.

2. На этапе предоперационного планирования для снижения риска

недооценки дефицита костного массива вертлужной области, а также для

выбора оптимального положения вертлужного компонента и оценки степени

его покрытия качественного характера нативной костью, наряду со

стандартными плоскостными рентгенограммами необходимо использовать

компьютерную томографию с трехмерной реконструкцией и трехмерным

предоперационным планированием, позволяющими более наглядно оценить

степень покрытия вертлужного компонента в предполагаемой точке

позиционирования центра ротации.

3. В условиях врожденного вывиха типа С1 по Hartofilakidis

допустимо позиционировать вертлужный компонент как в анатомическое

положение, так и с умеренной краниализацией центра ротации, до 25 мм с

опорой вертлужного компонента на остеофит, что связано с крайне высокой

вариабельностью анатомии вертлужной области данного типа врожденного

вывиха. При краниальном смещении в ряде случаев, когда необходимость

удлинения нижней конечности не превышает 3 см, возможна имплантация

бедренного компонента с использованием стандартной техники без

укорачивающей остеотомии, а если необходимо низведение более 3 см – с

применением укорачивающей остеотомии.

4. В условиях врожденного вывиха типа С2 по Hartofilakidis

позиционировать вертлужный компонент следует в анатомическое положение

с возможностью краниализации центра ротации не более 5 мм с применением
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техники укорачивающей остеотомии при имплантации бедренного

компонента эндопротеза.

5. В случае, когда размеры вертлужной области настолько малы, что

самый маленький из доступных серийных вертлужных компонентов

превышает необходимый оптимальный размер и/или качество кости, следует

использовать индивидуальный ацетабулярный компонент меньшего размера с

фланцем для обеспечения дополнительной винтовой фиксации.

6. При использовании индивидуальных компонентов эндопротеза во

избежание мальпозиции последних, обязательным условием является

интраоперационное использование пластиковых прототипов ацетабулярной

области, а также пластиковых направителей, обеспечивающих точное

позиционирование фрезы на этапе препарирования костного ложа для

полусферической части индивидуального ацетабулярного компонента.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВК – вертлужный компонент

ТБС – тазобедренный сустав

КТ – компьютерная томография

КС – краниальное смещение

КК – контакт края

ПК – площадь контакта
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