ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Билыка Станислава Сергеевич по диссертации «Роль и место трехмерного планирования и аддитивных технологий при операции эндопротезирования тазобедренного сустава в условиях высокого вывиха бедра», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия.

Научное исследование Билыка С.С. посвящено важной и актуальной проблеме в современной ортопедии – определению роли и места аддитивных технологий при эндопротезировании тазобедренного сустава в условиях врожденного вывиха бедра, являющимся сложным случаем эндопротезирования.

В ходе работы над диссертационным исследованием Билык С.С. зарекомендовал себя образованным, целеустремленным специалистом, способным четко сформулировать цели и задачи работы, определить методологию исследования, проанализировать и адекватно интерпретировать полученные данные.

В процессе работы над диссертацией Билык С.С. изучил большой объем современных отечественных и зарубежных источников по теме исследования, анализ которых был подробно представлен в первой главе диссертации.

Автор самостоятельно оценил результаты большого числа операций эндопротезирования тазобедренного сустава, составил базу данных для всестороннего сравнения групп исследования и изучения факторов риска нестабильности, осуществлял осмотр пациентов с целью оценки функционального статуса сустава, проводил анализ полученных результатов, включая статистическую обработку данных, что подчеркивает значимость и достоверность его научной работы. Также он принимал участие в качестве ассистента в операциях у ряда пациентов, включенных в исследование.

Материалы диссертационного исследования были доложены на научных конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 7

печатных работ, из них 6 статей в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК РФ и 1 патент РФ на изобретение.

Билык Станислав Сергеевич является состоявшимся научным работником, а выполненная им диссертационная работа – завершённым научно-квалификационным исследованием, посвященным актуальной и недостаточно изученной проблеме ортопедии, что позволяет считать его достойным ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия.

Научный руководитель:

Директор

ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России

д.м.н. профессор

Р.М. Тихилов

Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия.

Подпись д.м.н. профессора Тихилова Р.М. заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России

к.м.н.

А.О. Денисов

«02» августа 2021 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и ортопедии имени Р.Р. Вредена» Министерства здравоохранения Российской Федерации
195427, г. Санкт-Петербург,
ул. Академика Байкова, д.8
(812) 670-86-87
e-mail: info@rniito.org